




















































Příloha I. Předpisu ZL 2. od  31.3.2016 
 
Požadavky na pomocnou pohonnou jednotku = pomocný motor (zkratka PM) 
k závěsnému kluzáku. 
 
A. Všeobecně. 
 
1. Vymezení Závěsného kluzáku s pomocnou pohonnou jednotkou – pomocným 
motorem: 

- Patří do kategorie bezmotorových závěsných kluzáků. 
- Musí být možný vzlet rozběhem pilota. 
- Hmotnost ZK je max. 40 kg. 
- Pomocná pohonná jednotka není součástí závěsného kluzáku. 
- Pomocná pohonná jednotka je součástí pilotního postroje . 
- Při letu s pomocnou pohonnou jednotkou smí na ZK letět jen jedna osoba. 

 
2. Pomocná pohonná jednotka – pomocný motor. 

- Pomocná pohonná jednotka je součástí pilotního postroje. 
- Pomocná pohonná jednotka musí být technicky schválená a to buď typově (TyP) nebo 

individuálně jako prototyp. 
- Pomocná pohonná jednotka musí plnit technické a konstrukční požadavky. 
- Pomocná pohonná jednotka musí mít stanoveny limity k použití a provozní a 

technickou příručku. 
- Pomocná pohonná jednotka se eviduje v rejstříku SLZ pod názvem a výrobním číslem 

s rokem výroby. 
3. Formuláře pro PM: 

- Příloha registračního listu ZK – Pomocná pohonná jednotka závěsného kluzáku. 
- Zkušební protokol pomocné pohonné jednotky (PM) k závěsnému kluzáku. 
- Protokol o provedení letových zkoušek ZK s pomocnou pohonnou jednotkou. 

4. Platnost technické prohlídky: 
Platnost technické prohlídky stanovuje příslušný inspektor techniky ZL na dobu 
maximálně 6 let. 

 
 

B. Návrh a konstrukce. 
 

1. Pomocná poh. jednotka je připevněna do pilotního závěsného postroje a zahrnuje: 
- Rám spojení s postrojem pilota. 
- Motorové lože. 
- Motor s příslušenstvím. 
- Ovládání motoru. 
- Vypínače zapalování.  
- Trubku s hřídelí náhonu vrtule. 
- Unašeč vrtule. 
- Vrtuli. 
- Pomocné opěry (zatahovací nožičky). 
 
Pomocná pohonná jednotka a všechny její komponenty musí plnit příslušné požadavky 
předpisu UL-2 část II, Požadavky letové způsobilosti SLZ - Motorové závěsné kluzáky. 

 



2. Závěsný postroj pilota. 
Závěsný postroj je postroj pilota ve kterém je pilot zavěšen za letu na závěsný kluzák. 
Závěsný postroj ve smyslu požadavku letové způsobilosti je systém popruhů se  
spojovacím prvkem k závěsnému kluzáku. Pokud je kontejner záchranného systému 
integrován do postroje, platí pro všechny části postroje s vlivem na funkci záchranného 
systému požadavky letové způsobilosti ve stejném smyslu jako pro záchranná zařízení. 
Závěsný postroj musí plnit všechny požadavky příslušného technického předpisu, 
například LTF 2008 Lufttüchtigkeitsforderungen für Hängegleiter und Gleitsegel, 
případně jiných obecně uznávaných předpisů. 
Pomocná pohonná jednotka je spojená se závěsným postrojem pilota pomocí rámu             
zasunutého do podélných kapsiček. 
 
Součástí závěsného postroje jsou: 

o Šňůra pro překlápění. 
o Zavírání postroje – zip s jeho ovládáním. 
o Pomocné opěry s jejich ovládáním. 
o Záchranný systém se zajišťovací jehlou a uvolňovačem.  
o Vypínač motoru. 
o Bezpečnostní vypínání motoru. 

 
3. Záchranný systém. 

Záchranný systém je záchranný padák včetně spojovacího popruhu, vnitřního 
kontejneru, připojovacího prvku k postroji a vnějšího kontejneru s prvky k upevnění 
vnějšího kontejneru na postroj oddělených od postroje. Místo odděleného vnějšího 
kontejneru je použitelný vnější kontejner integrovaný do postroje, jehož je pevnou 
součástí. 

 Pro všechny části postroje s vlivem na funkci záchranného zařízení platí požadavky 
letové způsobilosti dle příslušného předpisu. 

 
      
C. Letové zkoušky, letové vlastnosti ZK s pomocnou pohonnou jednotkou. 
 

Letové zkoušky a ověření letových vlastností se provádí vždy s konkrétní pomocnou 
pohonnou jednotkou a konkrétním závěsným kluzákem a ověřuje (ověřují) se: 
- Způsob plnění palivové nádržky benzínem, ověřuje se, zda nedochází k potřísnění 

nosných popruhů postroje benzínem. 
- Manipulace se ZK s pomocnou pohonnou jednotkou na zemi. 
- Poloha pilota nad hrazdou na zemi – délka spojovacího popruhu – úvazku. 
- Ovládání motoru na zemi, vypínání. 
- Vlastnosti při startu (za slabého protivětru), snadnost překlopení z polohy rozběhu do 

letu vleže. 
- Poloha závěsu na ZK. 
- Reakce závěsného kluzáku a přidávání a ubírání přípusti motoru. 
- Optimální rychlost stoupání. 
- Letové vlastnosti v mírných zatáčkách. 
- Letové vlastnosti v ostrých zatáčkách. 
- Zaklápění a vyklápění pomocných podpěr. 
- Letové vlastnosti ZK s vypnutou pohonnou jednotkou. 
- Stabilita kolem příčné osy. 
- Stabilita kolem podélné osy. 



- Vlastnosti při přistání. 
 
 
D. Provozní údaje a omezení. 
 

1. PM musí mít „provozní a technickou příručku“, která obsahuje: 
- Technické údaje.  
- Návod k obsluze a údržbě. 
- Záznamy o provozu a údržbě. 
 
2. Závěsný kluzák vybavený PM musí mít letovou a provozní příručku, která kromě 
jiného obsahuje: 
- Hmotnost ZK bez Pomocné pohonné jednotky. 
- Hmotnost PM včetně postroje pilota. 
- Maximální hmotnost na závěsu ZK. 
- Maximální množství paliva. 

 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
   



 

 
 

Protokol o provedení letových zkoušek ZK  březen  2016 

PROTOKOL O PROVEDENÍ LETOVÝCH ZKOUŠEK 
Závěsného kluzáku s pomocnou pohonnou jednotkou - PM 

 

Poznávací značka:  Jméno pilota:  

Název a typ pomocné 
pohonné jednotky: 

 Hmotnost  pilota [kg]:  

Závěsný 
kluzák  

Název:  
Hmotnost ZK včetně příslušenství a pomocné 

pohonné jednotky       [kg]: 
 

Výrobce:  Vzletová hmotnost SLZ [kg]:  

Výrobní číslo:    

 

PŘEDLETOVÁ KONTROLA 
Vyhovuje 

Ano Ne 

Pojištění odpovědnosti za škody způsobené třetím osobám:   

Štítek ZK:   

Technickou prohlídku před záletem  provedl:                                                            datum:   

Vyhovuje    -    nevyhovuje   

Pozn.:   

LETOVÉ ZKOUŠKY 
Vyhovuje 

Ano Ne 

    

1. Poloha pilota vůči hrazdě   

2. Spuštění a ovládání motoru na zemi ovladačem v zubech a pevným na postroji.   

3. Běh motoru  v celém rozsahu otáček   

4. Nouzové vypínání motoru   

5. Start , poloha pilota vůči hrazdě, poloha závěsu postroje   

6. Zatáčky   

7. Chování při letu s volným řízením a konstantním nastavení přípusti   

8. Zásahy do řízení   

9. Směrová stabilita   

10. Chování ZK v oblasti letu s velkým úhlem náběhu   

11. Stabilita kolem příčné osy   

12. Stabilita kolem podélné osy   

  13. Přistání   

14. Stoupavost při max. vzlet. hmotnosti:            kg  m/s   

POPIS METEOROLOGICKÝCH PODMÍNEK 

Teplota [ºC]:  Rychlost větru [m/s]:   

POZNÁMKY: 

 

Na základě zkušebních letů  JE –  NENÍ Závěsný kluzák s pomocnou pohonnou jednotkou (PM) ve výše 

uvedené konfiguraci způsobilý k provozu. 

 

   

Datum Místo Podpis  pilota 



 

   

 

 

 
Příloha registračního listu ZK pro PM - březen 2016 

 

 

PŘÍLOHA REGISTRAČNÍHO LISTU ZK 
Pomocná pohonná jednotka závěsného 

kluzáku (pomocný motor - PM) 

 

Poznávací značka ZK: OK -  Inspektor techniky  

Název a typ ZK :  

 

ÚDAJE O POMOCNÉ  POHONNÉ  JEDNOTCE  (PM) 
 Typ, název Výrobce Výrobní číslo Rok výroby 

Pomocná 
motorová 
jednotka 

    

Motor:     

Vrtule:     

 

ÚDAJE O MAJITELI / PROVOZOVATELI                                                         

M
aj

ite
l 

Od data:  Tel.:  

P
ro

vo
zo

va
te

l 

Od data:  Tel.:  

Jméno/název:  Jméno/název:  

Adresa: 
 

Adresa: 
 

  

rodné číslo / IČO:  
rodné číslo / 

IČO: 
 

 podpis   podpis  

Prohlídka pomocné pohonné jednotky (PM) k závěsnému kluzáku ve výše provedené konfiguraci za účelem: 

  schválení do provozu 
  prodloužení platnosti technického průkazu ZK 

 PM   JE –  NENÍ    způsobilý k provozu do:……………………………….datum (max. 6 let od data prohlídky) 

 

Technickou prohlídku 

Ke schválení PM  do provozu provedl:                                                                        datum                             podpis, razítko 

 

 



 

ZKUŠEBNÍ PROTOKOL 
 pomocné pohonné jednotky (PM) k závěsnému 

kluzáku (ZK) 

 

Poznávací značka 
ZK: OK - 

Typ, název závěsného 
kluzáku:  

 

Inspektor techniky  
Typ, název pomocné 

pohonné jednotky (PM): 
 

Pokyny pro vyplnění:     vyhovuje označ křížkem ve sloupci „ANO“ 
                                          nevyhovuje označ křížkem ve sloupci „NE“ 
                                          bezpředmětné označ vodorovným proškrtnutím 
 

Certifikace ( DHV, DULV, MBGH atd.): 

 

VŠEOBECNÉ INFORMACE 
Vyhovuje 

POHONNÁ JEDNOTKA 
Vyhovuje 

ANO NE ANO NE 

Provozní manuál k PM   Kontrola rámu – jeho neporušenost   

Záznamy o provozu a údržbě   Motor   

   Motorové lože   

   Silentbloky, upevnění motoru   

   Reduktor   

HMOTNOSTI  Stav pohonného řemenu   

Hmotnost ZK bez PM               kg Chlazení   

Hmotnost pomocné pohonné jednotky (PM)               kg Elektroinstalace, vypínač zapalování   

Množství paliva ……         litrů,    Hmotnost paliva               kg Startovací baterie 

(LiPo baterie nejsou povoleny pro 
nebezpečí požáru) 

  
Max. povolená hmotnost pilota               kg 

Maximální povolená vzletová hmotnost ZK s PM                kg Vzduchový filtr   

Maximální stanovená hmotnost  na závěsu ZK                kg Karburátor   

  Ovládání motoru   

POSTROJ ANO NE Palivová instalace, hadice, filtr    

Stav postroje   
Palivová nádrž, odvzdušnění, zpětný ventil proti vytékání 
paliva 

  

Kontrola gum zajištění podvozku - pomocných opěr    Zajištění dílů výfuku před pádem do vrtule    

Kontrola šňůr pro překlápění    Hřídel, náboj vrtule   

Kontrola zavírání postroje a zaklápění pomocných opěr    Vrtule   

Kontrola závěsné karabiny    Vypínání motoru při použití ZS   

Kontrola úvazku a paralelního úvazku    ZÁVĚSNÝ KLUZÁK - KŘÍDLO   

Kontrola ZS – upevňovací popruh a zasunutí jistících jehel    Délka kýlové trubky   

Kontrola bowdenů ovládání plynu, sytiče, vypínání motoru       

Celkový nálet pohonné jednotky:  >             <         hodin.  

ZPRÁVA NEBO NÁLEZ (pokud není uvedeno ve zprávě o přezkoušení) : 

 

Na základě prohlídky JE – NENÍ pomocná pohonná jednotka (PM) bez zjevných závad bránících provozu. 

 

V >                                             < 
 

Dne: >                             < 

 
 

Podpis inspektora technika a razítko: 

 

 
 
 

Podpis majitele 

 

 
Zkušební protokol PM pro ZK                   březen 2016 


	ZL2-1.pdf
	ZL2 1
	ZL2 2
	ZL2 3
	ZL2 4
	ZL2 5
	ZL2 6
	ZL2 7
	ZL2 8
	ZL2 9
	ZL2 11
	ZL2 12
	ZL2 13
	ZL2 10
	ZL2 14
	ZL2 15
	ZL2 16
	ZL2 17
	ZL2 18
	ZL2 19
	ZL2 20
	ZL2 21
	ZL2 22
	ZL2 23
	ZL2 24
	ZL2 25
	ZL2 26

	Doplňkové požadavky pro PM předpis_úprava 11.4.2016.pdf
	PROTOKOL O PROVEDENÍ LETOVÝCH ZKOUŠEK.pdf
	REGISTRAČNÍ LIST - příloha PM nový.pdf
	ZKUŠEBNÍ PROTOKOL PM pro ZK nový.pdf

